27. *De prophetis et Scriptura sacra.*

D. Intellexerunt prophetæ quæ scripserunt? — M. Intellexerunt.

D. Quare tunc ita obscure et non manifeste scripta sua ediderunt? — M. Non debuerunt: cæmen-

A tarii namque est construere, pictoris vero pingere. Patriarchæ itaque quasi designatum Ecclesiæ locum figuris foderunt; prophetæ fundamenta ejus scriptis suis posuerunt; apostoli prædicationibus parietes extruxerunt; illorum autem (254) sequaces expositionibus depinxerunt. Sed sacra Scriptura non est nisi filii Dei scripta, quibus mater Ecclesia per clavem David aperit omnia clausa. Non filii autem tantum foris vident, et non intelligent, quia nec amant, nec credunt.

B D. Cum Septuaginta Hebræi fuerint, cur aliter transtulerunt, quam prophetæ scripserunt? — M. Sacra Scriptura duobus modis intelligitur, historicæ et allegorice: Prophetæ ergo sensum historicum contexuerunt: Septuaginta autem viri, et ipsi prophetæ, allegoricum sensum transtulerunt.

28. *De angelis custodibus.*

D. Habent homines custodes angelos? — M. Unicuique genti, unicuique civitati præsunt Angeli, qui jura, leges, mores juste dispensant et ordinant. Unaquæque etiam anima, dum in corpus mittitur, angelo committitur, qui eam semper ad bonum incitet, et omnia opera ejus Deo et angelis in cœlis referat.

D. Cum Deus omnia sciāt, et sancti angeli in eo cuncta cernant, quid potest eis referri quod nesciant? — M. Angelos actus nostros Deo et angelis narrare, non est aliud quam de nostro provectu in Deo congratulari, ut dicitur: *Gaudium erit angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente* (*Luc. xv, 10*); sicut e contra illorum contrastari, est de nostris male gestis indignari.

D. Sunt jugiter angeli in terra cum his quos custodiunt? — M. Cum opus fuerit, in auxilium veniunt, maxime cum preciis fuérint invitati: non est enim mora veniendi, cum in momento de cœlo ad terras, et iterum ad cœlum relabi possint. Qui cum ad nos descendunt, gloria intima non fraudantur, quia semper vident faciem Patris, quocunque mittantur.

D. Qualiter apparent angeli hominibus? — M. In forma hominis: homo etenim, cum sit corporeus, non potest videre spiritus; propter quod assumunt de aere corpus, quod homo videre et audire possit: Ipsum autem corpus visibile magis est quam palpabile; non tamen omnibus visibile, nisi his solummodo quibus se volunt demonstrare.

29. *De dæmonibus insidiantibus et obſidentibus.*

D. Sunt dæmones hominibus insidiantes? — M. Unicuique vitio præsunt dæmones, qui sub se habent innumerabiles, qui animas jugiter ad vitia illiciunt, et mala hominum suo principi cum magnō cachinno referunt. Si quis tamen illorum ab aliquo justorum pugnans vincitur, mox ab angelo custode ejus in abyssum retruditur, nec amplius cum aliquo justorum congregari permititur, quamvis alias a principe dæmonum in locum ejus surroge-

tur. Sicut enim a diabolo homo victus mox de parado est ejectus; ita cum quis dæmonum a sanctis superatur, confessim confusus in tartara damnatur: hi saepius corpus de crasso aere sumunt palpabile, quo magis possint fallere.

D. Possunt dæmones obsidere quos volunt? — M. Gregem pororum intrare non potuerunt nisi permissi, quanto minus homines? Aliquando corpus viri sancti obsident, illi ad coronam, sibi ad pœnam; malorum autem animas semper obsident, interdum etiam corpora vexant. Corpus autem hominis in baptismate ut templum Spiritui sancto oleo et chrismate dedicatur, ut dicitur: *Templum Dei sanctum est, quod estis vobis (I Cor. iii, 17)*. Igitur hoc templum semper aut Spiritus sanctus, aut immundus spiritus inhabitat.

50. De unctione, et pœnitentia in extremis, ac de morte.

D. Quid valet unctione olei infirmis? — M. Peccata confessa, et non iterata, vel quotidiana per hanc unctionem relaxantur, ut dicitur: « Et si in peccatis est, dimittentur ei (Jacob. v, 15). » Si de peccatis pœnitentiam non egerit, ista unctione non solum ei nihil prodest, sed et multum obest.

D. Prodest pœnitentia in extremis? — M. Qui peccata sua usque ad mortem pœnitere differunt, non ipsi peccata, sed peccata eos deserunt; quia eos diutius servos habere nolunt: qui tamen ex corde pœnitent, etiam in ipsa morte misericordiam invenient, sicut latro in ipso mortis exitu, ut dicitur: « Quacunque hora ingemueris, salvus eris (Ezech. xxxiii, 42). »

D. Unde mors dicitur? — M. Ab amaritudine, vel a morsu pomi vetili, unde mors est orta. Sunt autem tres mortes, scilicet immatura, ut in infantibus; acerba, ut in juvenibus; naturalis, ut in senibus.

D. Cum peccata in baptismate dimittantur, et cum mors sit pœna peccati, cur permittitur post baptismata etiam electis dominari? — M. Ut possint pro Christo pati, et magis coronari. Est et aliud. Si immortalitas corporum in baptismate daretur, non pro Deo, sed pro hac immortalitate ad baptismata ab omnibus festinaretur; et sic nullus ad regnum reverteretur. Peccatum ergo Deus in baptismo dimisit, pœnas autem peccati non remisit, ut justi per fidem ambulent, et per operationem se exerceant, donec mors a vita absorbeatur.

51. De reditu peccatorum, et de peccato irremissibili.

D. Dimittuntur reprobis peccata in baptismate? — M. Dimittuntur; sed cum ipsi post in eadem peccata relabuntur, quæ dimissa erant, etiam in eos relabuntur et (255) revolventur, ut dicitur: *Omnem debitum dimisi tibi (Matth. xviii, 32)*, et mox subditur: *Tradidit eum tortoribus, donec redderet universum debitum (ibid., 54)*.

A. D. Cur permittit eos Deus ad baptismata vel ad alia sacramenta accedere, cum eos sciat ab his deficere? — M. Propter electos, ut dictum est, ut trahant eos exemplo.

D. Quæ est blasphemia Spiritus sancti, quæ non remittetur neque in hoc sæculo neque in futuro?

— M. Impenitentia et diffidentia in Spiritu sancto non datur remissio peccatorum: qui igitur de gratia Spiritus sancti diffidit et non pœnitit, hic blasphemat in Spiritum sanctum; et hoc est irremissibile peccatum.

52. De morte, et de sepultura bonorum et malorum.

D. Necet bonis si occiduntur, vel subita morte rapiantur? — M. Nihil penitus. Non enim subita morte moriuntur, qui se semper cogitant morituros. Sive ergo ferro immolentur, sive a bestiis dilacerantur, aut flammis vel undis immergantur, aut suspendantur, vel in rota frangantur, vel quolibet infortunio moriantur; semper pretiosa est in conspicu Domini mors sanctorum ejus, ut dicitur: « Quacunque morte justus moriatur, justitia ejus non auferetur ab eo. » Et talis mors non obest, immo multum eis prodest; quia si quid peccati contraxerunt per humanam fragilitatem, relaxatur per mortis acerbitatem.

D. Prodest malis, si diu decumbant in lectis atqueam moriantur? — M. Nihil. Quacunque enim morte moriuntur, mala et subita morte moriuntur, qui in Domino non moriuntur, et qui nunquam cogitaverunt se morituros; et ideo semper mors peccatorum est pessima.

D. Obest justis aliquid si in cœmeterio Ecclesiæ non sepeliantur? — M. Nihil prorsus. Totonc enim mundus est templum Dei, quod dedicatum est sanguine Christi; et sive in campo, sive in sylva, vel in palude, vel in quovis loco sepeliantur, vel projectantur, vel a bestiis vel a belluis devorentur, semper in gremio Ecclesiæ confoventur, quæ per latitudinem terræ diffunditur.

D. Confert justis aliquid, quod in sacratis locis tumulantur? — M. Per quosdam justos loca sacrantur, in quibus tumulantur. Qui autem in pœnis sunt, in eo prodest quod eorum corpora in sacratis locis sepeliantur, quod eorum precibus adjuvantur quibus per sepulturam sociantur. Et in hoc etiam prodest, quod cum amici illorum ibi conveniunt, de monumentis admoniti preces pro eis Domino fundunt.

D. Prodest malis, si in loco sacro sepeliantur? — M. Imo obest multum, si eis per sepulturam junguntur, a quibus per meritum longe disjunguntur: unde et multi leguntur saepe per dæmones effossi, et a sacris locis longius projecti.

D. Longe te faciat Deus, bone Doctor, a malis, et Civibus æthereis societ te Christus in astris.
Amen.

LIBER TERTIUS.

1. De deductione justorum in paraaisum; et quid sit paradisus.

D. Jam innumeris hydræ capitibus præcisis, aliis atque aliis renascentibus pro eis, eia, lux Ecclesiæ, arripe gladium tuæ nobilis linguae, et sylvam quæstionum, in qua erro, succide, ut liceat mihi errabundo per te ad campum scientiæ exire; et qualiter circa morientes agatur evolve? — M. Sicut sponsus cum multitudine militum ad suscipiendam sponsam venit, et eam cum cantu gaudens adducit: ita cum justus in extremis agit, angelus sui custos cum multitudine angelorum venit, et animam ejus sponsam Christi de carcere corporis tollit, et cum maximo duleissimæ melodiae cantu, et immenso lumine, ac suavissimo odore, ad cœleste perducit palatum, in spiritualem paradisum.

D. Est hic paradisus locus corporeus, vel ubi? — M. Non est locus corporalis, quia spiritus non habitant in locis corporalibus (256), sed est spiritualis mansio beatorum, quam æterna sapientia perfecit ab initio, et est in intellectuali cœlo; ubi ipsa Divinitas, qualis est, ab eis facie ad faciem contuetur.

2. De perfectis et justis qui in cœlum deducuntur, et de purgandis.

D. Perducuntur illuc omnes animæ justorum? — M. Perfectorum animæ, cum a corpore eximuntur, mox illuc inducuntur.

D. Qui sunt perfecti? — M. Quibus præcepta non sufficiunt, sed plus quam præceptum est faciunt, ut martyres, monachi, virgines; martyrium etenim, virginitas, et sæculi abrenuntiatio non sunt præcepta, sed divina consilia: ideo qui hæc faciunt, regnum cœlorum quasi hæreditario jure possidebunt, ut dicitur: *Centuplum accipietis, et vitam æternam possidebitis* (*Matth. xix, 29*). Et alibi: *Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini* (*Psal. cxxvi, 3*). Justi autem quibusdam mansionibus adhuc differunt (237), ut de his dicitur: Ut illis proficiat ad honorem, nobis vero ad salutem.

D. Qui sunt isti? — M. Qui præcepta Domini implent sine querela, hi a corporibus exuti in terrenum paradisum, vel potius in aliquod spirituale gaudium, ab angelis perducuntur; cum spiritus in locis corporalibus non habitare credantur. Est quidam ordo justorum qui imperfecti dicuntur, qui tamen omnes in libro Dei scribuntur, ut sint conjugati, qui mortui pro meritis in amoenissimis habitaculis recipientur. Ex his multi ante diem judicij precibus sanctorum et eleemosynis viventium in majorem gloriam assumentur, ut omnes post judicium angelis consocientur. Sunt quidam de electis, quibus multum deest de perfectione, qui crimina

A sua differunt pœnitere; hi, sicut peccans filius seruo traditur ad vapulandum, ita a sanctis angelis permittuntur dæmonibus ad purgandum; qui tamen eis nocere non poterunt plus quam ipsi promeruerunt, aut quam sancti angeli permittunt.

D. Scis per quod hi liberentur? — M. Missæ, eleemosynæ, orationes, aliquique pii labores his prosunt; maxime si ipsi viventes hæc pro aliis fecerunt. Et quidam ex his septimo die, alii trigesimo, alii anniversario liberantur: quidam vero post multum tempus. Tamen post judicium omnes, ut dictum est, angelis coæquabuntur.

D. Cur magis aguntur hi dies? — M. Tria, et quatuor sunt septem: per tria, fides Trinitatis; per quatuor, homo qui constat ex quatuor elementis, B intelligitur. Anima etiam habet tres vires, quæ sunt rationalis, irascibilis, concupiscibilis; et omne tempus septem diebus volvit. Agitur itaque septimus dies, ut quidquid anima in tribus viribus suis per quatuor qualitates corporis, per septem dies hujus temporis peccavit contra septiformem Spiritum, quem in baptismo suscepit, in fide Trinitatis relaxetur. Triginta per tria et decem surgunt; per tria, nova lex propter fidem Trinitatis, per decem, vetus lex propter Decalogum intelligitur. Triginta etiam diebus omnis mensis labitur. Agitur itaque trigesimus dies, ut quidquid homo in mensibus in nova vel in veteri lege deliquerit, deleatur. Annus est Christus, ut dicitur: *Annus acceptabilis Domino* (*Isa. LVIII, 5*). Menses sunt duodecim apostoli, ut dicitur: *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ* (*Psalm. LXIV, 12*). Solis cursus per annum, reditus lunæ post mensem. Agitur igitur anniversarius dies, ut quidquid contra solem justitiæ Christum, et lunam ejus Ecclesiam, et doctrinam apostolorum, qui sunt menses boni anni, egit, remittatur.

3. De Purgatorio.

D. Quid prodest (258) purgatorius ignis? — M. Quibusdam est purgatio in ista vita cruciatus corporis quos mali eis aliquando inferunt; aliquibus afflictiones carnis, quas sibi per jejunia, per vigilias, per alios labores ipsi ingerunt; quibusdam vero charorum vel rerum amissio; quibusdam dolores, vel ægritudo; aliquibus vietus vel vestitus egestas; D quibusdam ipsius mortis acerbitas. Post mortem vero purgatio erit aut nimius calor ignis, aut magnus rigor frigoris, aut aliud quodlibet genus pœnarum; de quibus tamen minimum majus est quam maximum quod in hac vita excogitari potest. Dum ibi sunt positi, interdum apparent eis angeli, vel alii sancti, in quorum honore aliquid egerunt in hac vita; et aut auram, aut suavem odorem, aut

(256) A. om. corporalibus.

(257) P., differuntur.

(258) A., est.

aliquid solamen eis impendunt, usque dum libe-
rati introibunt in illam aulam quæ non recipit ullam
maculam.

D. Quali forma sunt ibi positi? — M. In forma
corporum quam hic gesserunt. Dicitur et de dæmo-
nibus, quod eis corpora de aere dentur, in quibus
crucientur.

D. Cum corpus sit insensibile, et per se nihil
possit operari, nisi quod anima per illud operatur,
quasi per instrumentum, qua ratione damnatur? —
M. Cum homines inimicum suum obsident, prius
ædificia sua destruant, vel incendunt: post ipsum
excruciatum interimunt, ut et de amissis rebus do-
leat in animo, et de illatis vulneribus in corporis
exitio. Corpus est animæ vestimentum, vel habita-
culum: quod quia contemptu (259) Creatore anima
dilexit, destruitur, et cum ea comburitur, ut et de
sui habitaculi vel vestimenti incendio crucietur.
Est et animæ instrumentum, non quale est tubicini
tuba, vel carpentario ascia; sed ita ei coadunitur,
ut quidquid egerit anima, corpus etiam fecisse di-
catur, et ideo juste cum ea damnatur.

D. Quot animæ pervenient ad cœlum? — M. Quot
angeli ibi permanerunt: quæ singulæ singulis or-
dinibus angelorum associabuntur, prout in meritis
a Deo discernuntur.

4. De malorum deductione ad inferos, et de pœnis quas ibi sustinent.

D. Satis mihi fecisti de his: nunc dic qua ter
agatur circa malorum exitum. — M. Cum mali in
extremis sunt, dæmones maximo strepitu conglobati
veniunt aspectu horribiles, gestibus terribiles, qui
animam cum pervalido tormento de corpore excu-
tunt, et crudeliter ad inferni claustra pertrahunt.

D. Quid est infernus; vel ubi? — M. Duo sunt
inferni: superior, et inferior. Superior, infima pars
hujus mundi, quæ plena est pœnis; nam hic exun-
dat nimius æstus, magnum frigus, fames, siti, vari
i dolores corporis; et verbera animi, ut timor et
verecundia. De hoc dicitur: *Educ de carcere, hoc*
est, de inferno animam meam (*Psal. cxli, 8*), id est
vitam meam. Inferior vero est locus spiritualis,
ubi ignis inextinguibilis, de quo dicitur: *Eruisti*
animam meam de inferno inferiori (*ibid. lxxxv, 45*).
Qui sub terra dicitur esse, ut sicut corpora peccan-
ti terra cooperiuntur, ita animæ peccantium sub
terra in inferno sepeliantur; ut de divite dicitur:
Sepultus est in inferno (*Luc. xvi, 22*). In quo novem
species pœnæ esse leguntur.

D. Quæ sunt illæ? — M. Prima ignis, qui sic se-
mel accensus est, ut si totum mare influeret, non
extingueretur. Cujus ardor sic istum materialem
vincit ignem, ut iste pictum ignem; ardet, et non
lucet. Secunda pœna est intolerabile frigus, de quo
dicitur: *Si igneus mons immitteretur, in glaciem*
verteretur. De his duabus dicitur: *Illic erit fletus*
et stridor dentium (*Matth. xxiv, 51*), quia sumus

A excitat fletum oculorum, frigus stridorem dentium.
Tertia, vermes immortales, vel serpentes et draco-
nes visu et sibilo horribiles, qui ut pisces in aqua,
ita vivunt in flamma. Quarta, fetor intolerabilis.
Quinta, flagra cædentiū, ut mallei ferrum percu-
tientium. Sexta, tenebræ palpabiles, ut dicitur:
Terra tenebrarum, ubi nullus ordo, sed sempiternus
horror inhabitat (*Job x, 22*). Septima, confusio pec-
catorum, quia omnia peccata ibi patent omnibus, et
se abscondere non valent. Octava, horribilis visio
dæmonum et draconum quos igne scintillante vident,
et miserabilis clamor flentum et insultantium.
Nona, sunt ignea vincula, quibus in singulis mem-
bris constringuntur.

D. Quare tot miseras patiuntur? — M. Quia con-
sortium novem ordinum angelorum neglexerunt,
juste novem tormentis addicti morerebunt. Et quia
in igne concupiscentiarum hic exarserunt, juste ibi
in igne ardebunt. Quia vero frigore malitiae hic
riguerunt, juste ibi pœnali frigore stridebunt. Di-
cuntur namque exterius igne candere, ut ferrum
in fornace; interius frigere, ut glacies in hieme; ut
dicitur: *Transibunt ab aquis nivium, ad calorem*
nivium (*Job xxiv, 19*). Et quia invidia et odium hic
eos ut vermes corroserunt, merito eos ibi vermes
mordebunt. Qui autem hic fetore luxuriæ dulciter
delectabantur, juste ibi fetore putrido atrociter cru-
ciantur. Et quia hic disciplinam recipere noluerunt,
et cum hominibus flagellari non meruerunt; ibi
ideo sine cessatione loris tunduntur, ut dicitur:

C « Sunt parata judicia blasphematoribus, et percu-
tientes mallei stultorum corporibus. » Quia tenebras
vitiorum hic amaverunt, et ad lucem Christum ve-
nire noluerunt, ideo horridis tenebris ibi obscura-
buntur, ut dicitur: « In æternum non videbunt lu-
cem. » Et quia hic peccata confiteri despicerunt;
quæ facere non erubuerunt; ideo omnibus ibi nudi
et aperti perpetuo confundentur. Quia hic bona vi-
dere et audire dignabantur; juste ibi terribili
visu et miserabili auditu replebuntur. Et quia hic
per singula vitia deflui erant, juste ibi erunt per
singula membra catenis constricti. Optabunt mori,
et mors fugiet ab eis.

D. Qualiter sunt ibi positi? — M. Capita sunt eis
deorsum mersa, dorsa ad invicem versa; pedes sur-
sum erecti, et in pœnas undique distenti.

D. Heu quid unquam natus est homo, qui tali
plexetur suppicio? — M. Quid sles? quid lacrymis
fluis? Diabolus tantum et sua membra ista patien-
tur.

D. Qui sunt membra diaboli? — M. Superbi, in-
vidi, fraudulenti, infidi, gulosi, ebriosi, luxuriosi,
homicidæ, fures, crudeles, prædones, latrones, ini-
mundi, avari, adulteri, fornicatores, mendaces, per-
juri, blasphemi, malefici, detractores, discordes. Qui
in his fuerint inventi, in prædicta suppicio ibunt
nunquam reddituri.

5. *Quomodo beati erga damnatos se habeant?*

D. Heu ! videbunt eos justi ? — M. Justi videbunt malos in pœnis, ut magis gaudeant quod has evaserint pœnas : mali etiam ante judicium videbunt bonos in gloria, ut magis doleant quod hanc neglexerunt; post judicium autem boni videbunt semper malos in pœnis ; mali vero nunquam amplius videbunt bonos.

D. Non dolebunt justi cum eos viderint ita torqueri ? — M. Non : licet pater videat filium, aut filius patrem in pœna ; aut filia matrem, aut mater filiam ibi conspiciat, aut vir uxorem, aut uxor virum ; non solum non dolent, sed ita est eis delectabile hoc videre, sicut nobis cum videmus pisces in gurgite ludere, ut dicitur : *Lætabitur justus, cum viderit vindictam peccatorum* (*Psalm. LVII, 11*).

D. Non orant justi pro eis ? — M. Contra Deum sentirent, si pro damnatis orarent : ita enim Deo uniti sunt, quod eis judicia Dei per omnia placebunt; ideo et in eis gaudebunt.

6. *Quis inferni justorum animas ante Christi adventum exciperet.*

D. In quo inferno erant justi ante adventum Christi ? — M. In superiori, in quodam loco juncto inferiori, in quo poterant alterutrum conspicere. Qui erant ibi, quamvis carerent suppicio, videbantur sibi esse quodammodo in inferno, cum essent separati a regno. Illis autem qui erant in inferiori inferno, videbatur quod illi qui erant in illo inferno juncto inferiori, erant in refrigerio paradi ; unde et dives rogabat a Lazaro guttam super se stillari.

D. Quam pœnam habebant ibi ? — M. Quasdam tenebras tantum, unde et dicitur : *Habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis* (*Isa. IX, 2*). Quidam ex eis erant in quibusdam pœnis. Venit ergo Dominus ad infernum superiorem, nascendo, ut liberaret oppressos a diabolo ; descendit ad infernum inferiorem moriendo, ut redimeret captivos a tyranno, ut dicitur : *Dices his qui vincisti sunt, Exite, et his qui in tenebris sunt, Revelamini* (*Isa. XLIX, 9*). Vincos vocat qui erant in pœnis : alios vero in tenebris : quos omnes absolvit, et in gloriam duxit rex gloriæ.

7. *Quomodo beati se invicem cognoscant, et pro nobis intercedant.*

D. Cognoscunt se justi et boni in gloria ? — M. Animæ justorum omnes justos cognoscunt et nomine et genere, et merita ipsorum, quasi semper cum eis fuissent. Malos omnes etiam in tantum cognoscunt, ut propter quod meritum unusquisque ibi sit, sciant. Mali quoque malos cognoscunt, et bonos quos vident, in tantum ut etiam nomina illorum sciant ; ut dives nomina (240) Abrähæ et Lazari cognovit (241).

D. Orant animæ pro charis suis ? — M. Justi orant pro his quos in Domino amaverunt, vel pro his qui eos invocant, ut a malo serventur et a mundi tenta-

A mentis liberentur ; et si in errore sunt, ut corriganter, et eis celerius assidentur.

D. Qualiter orant Deum ? — M. Desiderium ilorum est oratio eorum. Quidquid enim desiderant, sine dilatione percipient. Illorum etiam orare, est cruciatus corporis vel bene gesta pro Christo, Deo repræsentare. Non tamè aliiquid orant, nisi quod ipse Deus disposuit facere : alioquin incassum orarent.

8. *De gaudio, et mansionibus, scientia, et appariatione beatorum : itemque de spectris per damnatos exhibitis.*

D. Habent plenum gaudium Sancti ? — M. Nequam. Sicut enim vocati ad convivium venientes de sua vocatione et susceptione sunt læti, de absentibus amicis solliciti, donec simul conveniant omnes : ita animæ justorum de sua nunc quidem gloria lætantur, de absentia autem nostra sollicitantur. Cum autem corpora sua receperint, et omnes in unum convenerint, tunc plenum gaudium habebunt.

D. Quæ est domus Patris, et multæ mansiones ? — M. Domus Patris est visio omnipotentis Dei, in qua justi, ut in Domino gloriantur. Mansiones diversæ sunt pro meritis remuneracionis.

D. Sciunt animæ quæ hic geruntur ? — M. Animæ justorum sciunt omnia quæ hic aguntur ; quæ autem in pœnis sunt, nesciunt nisi quæ eis angeli vel sancti referunt. Quæ vero in inferno sunt, non plus norunt quid hic agatur, quam vivi sciunt quid ibi geratur. Ut tamen olim prophetæ quædam sciverunt, quæ alii ignoraverunt, non tamen omnia ; ita quædam animæ inter malos quædam sciunt, quæ aliæ nesciunt, quamvis non omnia. Itaque omnia quæ sciunt, vel eis divinitus revelantur, vel eis a morientibus, et illuc venientibus nuntiantur.

D. Possunt animæ apparere quando volunt, vel quibus volunt ? — M. Animæ sanctorum apparent quando volunt, et quibus volunt, sive vigilantibus, sive dormientibus. Quæ autem in pœnis sunt, non apparent, nisi ab angelis permittantur, et ut pro liberatione sua rogent, aut liberatæ gaudium suum amicis suis nuntient. Quæ autem in inferno sunt, nulli apparere possunt : si autem aliquando videntur apparere, sive in somnis, sive vigilantibus, non illæ sunt, sed dæmones in illarum specie, qui etiam in angelos lucis se transfigurant, ut decipient. Si autem veraciter contigerit, pro alicujus sancti merito fit : ut cum S. Martino anima latronis apparuit, ubi altare destruxit ; aut pro admonitione, ut anima Benedicti papæ in monasterio apparuit, cuius caput et cauda asinus, medietas ursus fuit, quæ se die noctuque per aspera et ignea loca trahi, et post judicium deglutiendam asseruit olla gehennali.

D. In qua forma apparent ? — M. In humano corpore assumpto de aere.

(240) A. om. *nomina.*

(241) A. om. *cognovit.*

9. Unde somnia.

D. Unde veniunt somnia? — M. Aliquando a Deo, cum aliquid futuri revelatur; sicut Joseph per stellas et manipulos quod fratribus suis præferretur. Aut aliquid necessarium admonetur, ut alio Joseph, ut fugeret in Aegyptum. Aliquando a diabolo, cum aliquid tentare aut bonum impedire nititur; ut in passione Domini de uxore Pilati legitur. Aliquando ab ipso homine, cum quod viderit, vel audierit, vel cogitaverit, hoc in somnis imaginatur, et in timore positus per tristia, et in spe per læta iudicatur.

10. De Antichristo, et adventu Enoch ac Eliæ.

D. Benedictum Dei verbum, qui tot secreta mihi reserat per os tuum. Nunc si rogare auderem, libenter de Antichristo audirem. — M. Antichristus in magna Babylonia de meretrice generis Dan nascetur. In matris utero diabolo replebitur, et in Coronam a maleficiis nutritur. Universo orbi imperabit, et totum genus humanum sibi quatuor modis subjugabit. Uno modo: nobiles sibi divitiis adsciscet, quæ sibi maxime affluent, quia omnis pecunia abscondita erit ei manifesta. Secundo modo: vulgus sibi terrore subdet, quia maxima saevitia in Dei cultores furiet. Tertio modo: sapientia et incredibili eloquentia clerum obtinebit, quia omnes artes et omnem Scripturam memoriter sciet. Quarto modo: mundi contemptores, ut sunt monachi, signis et prodigiis fallebantur. Faciet enim tam stupenda miracula, ut jubeat ignem de cœlo descendere, et adversarios suos coram se consumere, et mortuos resurgere, et sibi testimonium dare.

D. Suscitabit mortuos vere? — M. Nequaquam, sed diabolus ejus maleficiis corpus alicujus intrabit, et illud apportabit, et in illo loquetur; ut quasi vivum videatur, ut dicitur: *In omnibus signis et prodigiis mendacibus (II Thess. ii, 9)*. Hic antiquam Hierusalem reædificabit, in qua se ut Deum coli jubebit. Hunc Judæi ex toto orbe venientes summo voto suscipiant; sed per prædicationem Eliæ et Enoch ad Christianam religionem redibunt, et omnes penè dirum martyrium subibunt.

D. Quali ætate venient illi duo? — M. In ea qua assumti sunt: qui etiam ab Antichristo, qui vocatur Antemos, id est contrarius; vel Arneomai, id est nego, vel, Titan, id est sol vel gigas, interficiuntur. Hic per tres annos et dimidium monachiam obtinebit; deinde tentorium suum ad expugnandos justos in monte Oliveti extendet, in quo invenietur subita morte mortuus spiritu oris Domini, id est jussu Dei interfactus; ut dicitur: « Præcipitabit Dominus inclytum universæ terræ in monte sancto. »

D. Cum dictum sit: *Dies illi propter electos brevabuntur (Matth. xxiv, 22)*: erunt tunc dies breviores, quam nunc? — M. Dies tunc ita longi erunt sicut nunc, ut dicitur: *Ordinatione tua perseverat dies (Psal. cxviii, 91)*. Sed dies dicuntur breviari, quia per breve tempus, id est tres annos et semis regnabit. Porro corpora hominum creduntur futura mi-

A nora quam nostra, sicut nostra etiam minora quam antiquorum.

D. Quid postea erit? — M. Relinquentur quadraginta dies his qui ejus errore vel fallacia lapsi sunt, ut pœnitere possint; post hæc qua die judicium fiet, omnis homo ignorat.

11. De novissima tuba, et resurrectione.

D. Quid est novissima tuba? — M. Cum Dominus legem daret in monte, audita est vox tubæ: ita angelii ad hoc constituti, corporibus et tubis de aere sumptis, terribile judicium Dei sonitu tubæ intonabunt; ut dicitur: *Canet enim tuba, et mortui resurgent (I Cor. xv, 52)*. Et iterum: *Periit memoria eorum cum sonitu (Psal. ix, 7)*, et altissima voce mortuis clamabunt, Surgite; ut dicitur: *Media nocte clamor factus est (Matth. xxv, 6)*. Ad quam vocem omnes mortui, boni et mali, in ictu oculi, id est quam cito possit oculum aperire, imo aperto oculo lucem videre, resurgent.

D. Quæ est prima resurrectio? — M. Sicut duæ sunt mortes, ita sunt duæ resurrectiones: una animarum, altera corporum. Cum homo peccat, anima moritur; quia a vita Deo deseritur, et in corpore quasi in sepulcro sepelitur: cum vero per pœnitentiam ad vitam Deum reddit, quasi a morte resurgit. Alia erit corporum.

D. Qua die? — M. In die Paschæ, ea hora qua Christus resurrexit.

D. Erit aliquis tunc in mundo? — M. Ita plenus erit mundus tunc hominibus, ut est hodie, qui ita operantes erunt, ut hodie. Quidam arabunt, quidam navigabunt, quidam ædificabunt, quidam aliud et aliud facient.

D. Quid de illis fiet? — M. Justi, cum resurgent, mox ab angelis in aera obviam Christo rapientur, et electi viventes cum eis rapientur, et in ipso raptu morientur, et reviviscent: hoc præcessit in Maria matre Domini, et Joanne Evangelista: Maria, quæ recepto corpore post mortem in gloriam est assumpta; Joannes qui vero fuit corpore raptus, et in ipso raptu creditur mortuus et reviviscens. Reprobi de ipso terrore morientur; et confessim reviviscent: et hoc est judicare vivos et mortuos.

D. Resurgent qui in matris sunt mortui uteris? — M. Quotquot vitalem spiritum acceperunt, resurgent.

D. Qua ætate, vel mensura? — M. Qua erant, si essent triginta annorum; vel futuri essent, nisi ante morerentur.

D. Aliquando lupus devorat hominem, et caro hominis vertitur in suam carnem: lupum vero ursus, ursum leo devorant; quomodo resurget ex his homo? — M. Quod caro fuit hominis, resurget; quod bestiarum, remanebit. Seit enim hæc bene secernere, qui scivit ex nihilo cuncta condere. Sive ergo membratim a bestiis, sive a piscibus, seu a volucribus devorentur, omnes in resurrectione reformabuntur in tantum ut nec capillus de eis pereat.

D. Si capilli et unguis præcisi in locum suum

redeunt, nonne deformes erunt? — M. Non est intelligendum quod sint reducendi in priorem locum; sed sicut sigulus si vas noviter factum frangat, et de eodem luto aliud faciat, non attendens, quid prius ansa vel fundus fuerit: ita format Deus de eadem materia, aliud corpus huic valde dissimile, cui omnis deformitas et infirmitas absit, et omnis integritas et decor adsit: quamvis unumquodque membrum in locum suum Deus decenter restaurare possit.

D. Qui hic habuerunt binā capita, vel plura membra, vel quibus defuerunt aliqua, aut pingues aut macri fuerunt, resurgent tales? — M. Qui hic habuerunt duo capita, duo inde corpora resurgent, et unaquæque anima habebit suum corpus, cui nihil indecens vel deforme adhæreat, sed omnia membra sana et integra, et omni pulchritudine plena habebit.

D. Quid sentis de abortivis? — M. In quantum est semen patris resurget in patre; in quantum sanguis matris, resurget in matre.

D. Qualia corpora justi habebunt? — M. Immortalia et incorruptibilia, et ut splendidum vitrum perlucida. Reprobi quoque similiter immortalia, quoniam sine fine jugiter in morte dolentia; et incorruptibilia in hoc quod cum omnibus pœnis afficiantur, non consumantur; sed tantum tenebrosa.

12. De judicio ejusque circumstantiis.

D. Qua hora siet judicium? — M. Media nocte, qua hora angelus Aegyptum devastavit, et Dominus infernum spoliavit, ea hora electos suos de hoc mundo liberabit.

D. Qualiter veniet Dominus ad judicium? — M. Sicut, cum imperator ingressurus est civitatem, corona ejus, et alia insignia præferuntur, per quæ adventus ejus cognoscitur; ita Christus in ea forma qua ascendit, cum ordinibus omnibus angelorum ad judicium veniet: angeli crucem ejus ferentes præibunt; mortuos tuba et voce in occursum ejus excitabunt, omnia elementa turbabuntur, tempestate ignis et frigoris mixtim undique furente; ut dicitur: *Ignis ante ipsum præcedet, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psalm. XLIX, 5*); et alibi: *Pugnabit orbis terrarum pro eo contra insensatos* (*Sap. V, 21*)

D. Erit judicium in valle Josaphat? — M. Vallis Josaphat dicitur vallis judicii. Vallis est semper juxta montem. Vallis est hic mundus, mons est cœlum. In valle ergo sit judicium, id est in isto mundo, scilicet in aere, ubi justi ad dexteram Christi, ut oves, statuerint; impii autem, ut hiædi, ad sinistram ponentur.

D. Quomodo ad dexteram vel sinistram? — M. Ad dexteram, scilicet, sursum in gloria; ad sinistram, deorsum in terra. Justi enim geminis alis charitatis ad alta sublevabuntur; ut dicitur: *Sancti sument pennas ut aquilæ* (*Isa. XL, 51*). Impii autem

A peccatis ut plumbeum ad terrena, quibus toto corde inhæserant, deorsum deprimentur.

13. De judice et assessoribus.

D. Quali forma apparebit ibi Dominus? — M. Electis in ea forma qua in monte apparuit: reprobis vero in ea qua in cruce pependit.

D. Erit crux ibi, lignum, scilicet, in quo Dominus passus est? — M. Nequaquam, sed lux in modum crucis splendidior sole.

D. Quare faciet Filius judicium? — M. Filius similitudo Dei est; angelus autem et homo usurparerant sibi similitudinem Dei: justum est ergo ut cui facta est injuria, judicium faciat pro vindicta: quamvis Pater et Spiritus sanctus ei cooperentur.

D. Erit ibi sedes in qua sedeat, ut dicitur: *Se debit super sedem majestatis?* (*Matth. XXV, 31*.) — M. Christus dicitur nunc stare, et pro sponsa sua pugnare: tunc devictis hostibus, et sponsa ad se recepta in majestate sedebit: hoc est, humanitas in divinitate requiescat. *Super sedem suam etiam sedebit*, quia ab omni labore in Ecclesia cessabit. Tamen quia homo ibi apparebit, super sedem de aere assumptam ut judex sedere creditur.

D. Habebunt apostoli sedes, ut dicitur: *Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel?* (*Matth. XIX, 28*.) — M. Conscientiae eorum sunt sedes eorum, in quibus devicto mundo et vitiis, quasi in sede triumphantes quiescent. Sed et ipsi super sedes de aere videbuntur sedere, ut dicitur: *Sedebunt super sedes in judicio.*

D. Qualiter siet judicium? — M. Nunc sunt boni et mali mixti; et multi videntur boni, qui sunt mali; et multi putantur mali, qui sunt boni. Tunc ab angelis boni a malis, ut grana a paleis, secerentur, et in quatuor ordines dividentur. Unus ordo est perfectorum cum Deo judicantium. Alter justorum, qui per judicium salvantur. Tertius impiorum sine judicio pereuntium. Quartus malorum, qui per judicium damnantur.

D. Qui sunt qui judicant? — M. Apostoli, martyres, confessores, monachi, virgines.

D. Quomodo judicabunt justos? — M. Monstrabunt eos suam doctrinam et sua exempla fuisse imitatos, et ideo regno cœlorum (242) dignos.

14. De judicandis et sine judicio perituris; de ira Dei, et de apertione librorum.

D. Qui sunt qui judicabuntur? — M. Qui opera misericordiae in legitimo conjugio exercuerunt, vel qui peccata sua poenitentia et eleemosynis redemerunt, eis dicetur: *Venite, benedicti Patris mei; esurivi et dedistis mihi manducare*, etc. (*Matth. XXV, 34, 35*.)

D. Dicentur hæc sonis verborum? — M. Cum Christus homo ibi apparebit, et ipsi in corporibus adstant, potest esse quod hæc verba sonaliter sient. Tamen, cum sit ibi omnibus manifestum per quod meritum quisque salvetur vel damnetur, ma-

gis nobis per hæc verba innuitur, per quæ merita salventur.

D. Quomodo judicabuntur? — M. Cœlesti palatio, qui hæc fecerunt; digni censebuntur.

D. Qui sunt qui sine judicio peribunt? — M. Qui sine lege peccaverunt, pagani, scilicet, et illi Judæi, qui fuerunt post passionem Christi. Nam post suam passionem legis observatio reputatur idolatriæ superstitione.

D. Videbunt ipsi Christum? — M. Videbunt, sed ad sui perniciem, ut dicitur: *Videbunt in quem transfixerunt (Joan. xix, 57)*; omnes namque impii in necem Domini consenserunt.

D. Quare dicitur de eis: *Non resurgent impii in iudicio? (Psal. I, 5.)* — M. Non contingit illis, ut ibi judicent; sicut hic fecerunt. De his dicitur: *Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui (Psal. xx, 10).*

D. Qui sunt qui judicabuntur, et peribunt? — M. Judæi, qui ante adventum Christi sub lege peccaverunt; et mali Christiani, qui malis operibus Deum negaverunt; his dicetur: *Discedite a me maledicti; esurivi, et non dedistis mihi manducare, etc. (Matth. xxv, 42)*. Quibus verbis innuitur quod ideo damnentur, quia crima sua eleemosynis redimere contempserunt. Et debes notare quod non dicit: *Venite, benedico vos*, nec dicit: *Discedite, maledico vos*; sed, *quia estis benedicti, venite; et, quia estis maledicti, discedite*.

D. Quis benedixit istos? vel quis maledixit illos? — M. Spiritus sanctus quotidie per ora amicorum et inimicorum electos benedicit, ut dicitur: *Benedicti vos a Domino (Psal. cxiii, 15)*. Et iterum: *Benedictio Domini super vos (Psal. cxxviii, 8)*. Reprobos vero per ora omnium maledicit ut dicitur: *Maledicti qui declinant a mandatis tuis (ibid., 21)*.

D. Quomodo judicabunt eos Sancti? — M. Suis meritis ostendent eos nec facta nec dicta sua secutus, et ideo omni supplicio dignos: hos in ira sua centurbabit Deus, et devorabit eos ignis.

D. Habet Dominus furorem vel iram? — M. In Domino non sunt tales motus: qui, ut dicitur: *Omnia cum tranquillitate judicat (Sap. xii, 8)*; sed cum in reos sententia justæ damnationis profertur, irasci eis, qui hæc patiuntur, videtur.

D. Habebunt justi defensores, aut mali accusatores? — M. Habebunt conscientias suas. Ita namque omnes a fulgore crucis illustrabuntur, ut sicut nunc sol ab omnibus videtur; ita omnium hominum conscientiae tunc ab omnibus in propatulo videantur.

D. Quid est quod dicitur, *Libri aperti sunt; et liber vitae, et judicati sunt mortui de his quæ erant scripta in libris? (Apoc. xx, 12)*? — M. Libri sunt prophetæ, sunt apostoli, sunt alii perfecti. Qui libri aperti erunt, quia doctrina et exempla eorum omnibus patrebunt; in quibus omnes, quasi in libris, videbunt quid facere vel quid vitare deliquerunt. Liber vero vitae est vita Jesu, in qua omnes quasi in libro legent quid de præceptis ejus, vel fecerunt,

A vel neglexerunt. Liber vitae est etiam vis divina, in qua omnes suas conscientias quasi scriptas videbunt.

15. *De subsecuturis universale iudicium, et mundi conflagratione; ac de reformatione.*

D. Quid sequitur? — M. Peracto iudicio, diabolus cum toto corpore suo, id est cum omnibus impiis, in carcерem, id est in stagnum ignis et sulphuris præcipitabitur: Christus vero cum spensa sua, id est omnibus electis, cum triumphali gloria in civitatem Patris sui cœlestem Hierusalem revertetur.

D. Quid est, *Transiens, ministrabit illis? (Luc. xii, 57.)* — M. Hoc est remota servili forma, talem qualis est ostendet se electis in Patris gloria, ut dicitur: *Manifestabo illis me ipsum (Joan. xiv, 24)*.

B D. Quid est, *Tradet regnum Deo et Patri (I Cor. xv, 24)*, et *Deus erit omnia in omnibus? (Coloss. iii, 11)*? — M. Id est Christi humanitas, et tota Ecclesia in divinitate regnabunt; et Deus erit gaudium omnium, et gaudium singulorum. Singuli namque singularē gaudium habebunt, et omnes simul de visione Dei gaudebunt.

D. Quid postea de mundo erit? — M. Cenflagrabitur. Sicut enim olim aqua diluvii mundo prævaluit, et super montes omnes cubitis quindecim excrevit, ita tunc ignis prævalens super omnes montes quindecim cubitis altius ardebit.

C D. Interibit peintus mundus? — M. Rerum mutabilitas, et pœnae peccati, scilicet, frigus, aestus, grandines, turbines, fulgura, tonitrua et aliæ incommoditates penitus interibunt: elementa vero purgata permanebunt, ut dicitur: *Mutabis ea, et mutabuntur (Psal. ci, 27)*. Sicut enim præsens figura nostrorum corporum transibit, et longe aliam huic incomparabilem habebit, ita præsens mundi figura penitus præteribit, et longe alia incomparabilis gloriæ forma erit, ut dicitur: *Faciet Dominus cœlum novum et terram novam (Isa. lxv, 17)*. Denique cœlum, sol, luna, stellæ, aquæ, quæ nunc festinant cursu irretardabili, quasi cupientes in meliorem statum immutari, tunc fixa stabiliter manebunt, et quieta, et mirabili glorificatione immutata. Nam cœlum gloriam solis induit: sol septempliciter plus quam nunc lucebit, ut dicitur: *Sol habebit lumen septem dierum*.

Luna et stellæ vestientur ineffabili splendorè. Aqua, quæ Christi corpus tingere meruit, et sanctos in baptisme lavit, omnem decorum crystalli transcendet. Terra, quæ in gremio suo Domini corpus confovit, tota erit ut paradiſus. Et quia Sanctorum sanguine est irrigata, odoriferis floribus, liliis, rosis, violis immarcessibiliter erit perpetuo decorata. Et hæc est mutatio dexteræ excelsi, quia terra, quæ erat maledicta, et spinis addicta, tunc in perpetuum a Domino erit benedicta, et labor et dolor non erit ultra.

16. *De corporibus beatorum, et eorum adjunctionibus.*

D. Replesti me de bonis domus Domini: dic, quælia corpora habebunt sancti? — M. Septies quam sol splendidiora, et præ animo agiliora.

D. In qua ætate, vel in qua mensura erunt? — M. Ut Christus, quando resurrexit. Verumtamen cum sit hic delectabile pueros senibus mistos, viris mulieres, longis breves junctos cernere; credibile est multo delectabilius esse ibi singulis ætatibus, singulis mensuris utrumque sexum virorum et mulierum conspicere: sicut hic delectabile est diversas voces in organis vel in fidibus audire. Unde magis credendum est omnes in illa ætate, et in illa mensura resurgere, et ibi apparere, quæ contigit eos hinc migrare.

D. Erunt vestiti, an nudi? — M. Nudi erunt, sed omni decore fulgebunt; et non plus de aliis membris, quam nunc de gratiosis oculis erubescunt. Salus autem justorum et lætitia erunt illorum vestimenta: nam Dominus induet corpora eorum vestimento salutis, et animas eorum indumento lætitiae. Et sicut hic sunt diversa genera florum, ut in liliis albedo, et in roseis rubedo: ita diversa gratia colorum creditur fore in corporibus Sanctorum, ut alium colorem martyres, alium habeant virgines; et hæc pro vestimentis reputabuntur,

47. De operatione et gaudio beatorum.

D. Possunt libenter facere quod volunt? — M. Nihil nisi bonum volunt, ideo quidquid volunt, libere agunt; et ubique esse volunt, sine mora ibi sunt.

D. Quid operantur? — M. Vacant et vident Deum, et in sæcula sæculorum laudant eum.

D. Quæ est laudatio Sanctorum? — M. Deum sanctos ibi laudare est tantum de visione Dei gaudere.

D. Recordantur malorum quæ in corpore patiebantur? — M. Omnium recordantur.

D. Non habent inde dolorem? — M. Imo majus gaudium habebunt, quod hæc omnia devicerunt: sicut aliquis qui olim periculum belli evasit, et hoc post gaudens amicis narrat.

D. Super altitudinem terræ sustulit me tua aurea lingua. Nunc eia, dic mihi illorum gaudia? — M. Gaudia itaque Sanctorum erunt, quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus his qui diligunt eum (*I Cor. ii, 9*).

D. Quæ sunt hæc? — M. Vita æterna, beatitudo sempiterna, omnium bonorum sufficientia sine omni indigentia.

D. Hoc planius edicito. — M. Septem speciales glorias corporis habebunt, et septem animæ. In corpore quidem pulchritudinem, velocitatem, fortitudinem, libertatem, voluptatem, sanitatem, immortalitatem: In anima autem sapientiam, amicitiam, concordiam, potestatem, honorem, securitatem, gaudium.

48. De corporum dotibus in beatis.

D. Levasti me super me. Hæc sunt quæ concupivit anima mea audire. Rogo te, hæc aliquibus modis expime. — M. Placeretne tibi si esses ita pulcher ut Absalon in cuius corpore non erat

A macula, et cujus coma multo pretio ponderabatur præcisa?

D. O gloria! — M. Quid si cum hoc decore essem tam velox quam Asael, qui cursu pedum prævertebat capreas.

D. O gratia! — M. Quid si cum his duobus ita essem fortis ut Samson, qui mille viros armatos prostravit una mandibula?

D. O ingens decus! — M. Quid si cum his tribus essem tam liber quam Augustus, cui totus mundus servivit?

D. O claritudo! — M. Quid si cum his quatuor ita voluptate afflueres ut Salomon, qui nunquam cordi suo aliquid denegabat quod desiderabat?

D. O dulcedo! — M. Quid si cum his quinque B ita sanus essem ut Moyses, cui nunquam dens motus est, nec caligavit oculus?

D. O sanitas! — M. Quid si his omnibus habitis deberes ita fieri longævus ut Mathusalem, qui pene ad mille annos vixit?

D. O magnificentia! Mihi videtur, si cui optio ex his eligendi daretur, unumquodque pro regno jure eligeretur: si quis autem his omnibus polleret, merito toti mundo præferendus esset. — M. Oportet, ut interdum sileas, dum præstantiora audias. Quid si cum his omnibus superioribus ita sapiens essem ut Salomon, cui omnia abscondita et occulta erant manifesta?

D. O decus, vel sapientia! — M. Quid si super hæc omnes homines tibi essent amici, ut David, Jonathæ, quem dilexit ut animam suam?

D. O beatitudo! — M. Quid si insuper omnes tibi essent ita concordes, ut Lælius Scipioni, de quibus neuter nisi quod alter voluit?

D. O ineffabilitas! — M. Quid si ad hæc omnia ita potens essem, ut Alexander Magnus, qui Asiam, Africam, Europam, sibi potenter subjugavit?

D. O sublimitas! — M. Quid si insuper ab omnibus ita honorareris, ut Joseph ab Ægyptiis, quem adoraverant ut Dominum?

D. O celsitudo! — M. Quid si in his omnibus ita securus essem ut Elias et Enoch?

D. O magnitudo! — M. Quid si his omnibus habitis tale haberes gaudium, quale is habet qui cum ad equuleum ducitur, repente in itinere ad regnum, rapitur?

D. O majestas! — M. Quid si amicum haberes, quem ut te ipsum diligeres, et is similiter ut tu his omnibus bonis abundaret; nonne duplex gaudium haberes?

D. O immensa delectatio! — M. Quid si multos amicos haberes, et nihilominus his bonis affuerent, nonne tot gaudia haberes?

D. O inenarrabilitas! Ita ego delector in sermonibus tuis, sicut in omnibus divitiis. Mihi videatur quod si quis quædam ex his, non dico omnia, haberet; dignior toto mundo esset. Si quis autem his omnibus esset plenus, videretur jure Deus. — M. Recte sentis nam his omnibus bonis ipsi

(id est, sancti) longe excellentius exuberant. Absalonis namque formositas ibi esset deformitas. Porro illorum speciositas erit ut solis claritas, ut dicitur: *Fulgebunt justi sicut sol* (*Matth. XIII, 45*), qui tunc septuplo plus quam nunc fulgescat. Et hoc eis promittitur: *Reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* (*Philip. III, 21*). Nemo dubitat quin corpus Christi clarius sit quam sol, utpote corpus Creatoris quam corpus creaturæ; homines vero templo Dei dicuntur, quod sol non dicitur. Si ergo corpora sanctorum corpori claritatis Christi, quod est splendidius quam sol, configurantur; et Deus in eis, ut in templis, habitat; necesse est ut templo Dei magis perspicua sint quam sol. Ecce qualis sanctorum pulchritudo. Asael agilis esset ibi pigra tarditas. Sane ipsi veloces sunt ut quam cito oriens sol occidentem suo radio tangit, tam cito ab oriente in occidentem venire possint, et quam cito oculus se elevans visum ad cœlum dirigit, tam cito ad terram de cœlo, de terra ad cœlum relabi poterunt: hoc enim angeli facere possunt, quibus ipsi coæquales erunt, ut dicitur: *Erunt æquales angelis Dei* (*Luc. XX, 56*). Ecce qualis illorum velocitas Samsonis valetudo esset ibi invaletudo: nempe illorum talis erit valentia, ut si montes et omnem molem terræ pede vertere vellent; valenter possent, et tam facile, quam nunc videre: hoc enim nemo dubitat angelos posse, quibus ipsi æquales dicuntur esse. Ecce qualis justorum fortitudo. Augusti imperatoris libertas esset ibi captivitas: qui potuit capi, ligari, claudi. Illorum vero talis est libertas, ut omnia obstantia penetrare valeant, et nulla creatura eos retinere queat; sicut sepulcrum corpus Domini tenere non potuit quin resurgeret, et januis clausis intraret. Huic ipsi configurabuntur. Ecce qualis illorum libertas.

49. *De voluptate beatorum.*

D. Salomonis deliciæ essent eis miseriae. O qualis est illorum voluptas, quibus ipse Deus fons omnium bonorum est insatiabilis satias! — M. Duæ sunt beatitudines: una minor paradisi, altera major cœlestis regni. Quarum quia neutrām experti sumus, de eis comparationem dare nescimus. Et duæ sunt miseriae: una minor hujus mundi, altera major inferni. E quibus quia unam quotidie experimur, comparationem de experta dare novimus. Sicut igitur si ferrum ignitum aliqui capiti esset infixum, et sic candens per omnia membra transiret: sicut ille dolorem interius et exterius haberet; ita ipsi per contrarium modum in omnibus membris suis interius et exterius voluptatem habent. Hic, id est in hoc mundo, est voluptas multitudinem virorum ac mulierum speciosarum videre, induere vestes pretiosas, præclaras ædificia cernere, dulcem cantum, sermonem concinnum, organa, lyras, citharas, et talia audire; thymiamata, et alias diversi pigmenti species odorare variis epulis deliciari blanda et mollia tra-

Actare; multam pecuniam et variam supellectilem possidere; hæc omnia illis infinite redundant. O qualem voluptatem visus ipsi habebunt, qui ita clausis sicut apertis oculis videbunt! Quibus singula membra, ut oculus solis erunt, qui Regem gloriæ in decore suo cernent; omnes angelos et omnes sanctos interius et exterius conspicient. Gloriam Dei, gloriam angelorum, gloriam patriarcharum, gloriam prophetarum, gloriam apostolorum, gloriam martyrum, gloriam confessorum, gloriam virginum, et gloriam omnium sanctorum videbunt: suos oculos, suas facies, omnia membra sua interius et exterius, cogitationes singulorum intuebuntur: omnia quæ sunt in novo cœlo, et in nova terra contemplabuntur: inimicos suos, B qui se olim afflixerunt, in inferno jugiter videbunt; et de his omnibus ineffabiliter gaudebunt. O qualis voluptas auditus illorum, quibus incessanter sonabunt harmoniae cœlorum, concentus angelorum, dulcisona organa omnium sanctorum! Olfactio qualis, ubi suavissimum odorem de ipso suavitatis fonte Deo haurient, et odorem de angelis et de omnibus sanctis percipient! Eia qualis voluptas gustus, ubi *epulabuntur et exultabunt in conspectu Dei* (*Psalm. LXVII, 4*); et cum apparuerit gloria Dei saturabuntur, et *ab ubertate domus ejus inebriabuntur!* (*Psalm. XXXV, 9.*) Voluptas tactus qualis, ubi omnia aspera et dura aberunt, et omnia blanda et suavia arridebunt! O quam magna multitudo dulcedinis divitarum, ubi in gaudio Domini super omnia bona sua constituentur. Ecce tales sunt deliciae sanctorum. Moysis sanitas esset ibi infirmitas. Salus autem justorum a Domino. Quos si tentares impetrare ferro, non plus possesse lacerare quam nunc râdium solis secare; talis est sanitas justorum. Mathusalæ longævitas esset prolixæ mortis difficultas, quos mors et dolor fugiunt, quia in perpetuum vivunt. En qualem habebunt vitæ diutinatatem, qui indeficientis vitæ feliciter hæreditabunt æternitatem. Et hæc tantum sunt bona corporis.

20. *Dotes animarum in beatis; et quod de peccatis rite expiatis non erubescant; deque pleno omnium gaudio.*

D. Sicut dulcis fons sitientem agricolam, ita delectabilis favus de ore tuo distillans meam refocillat animam. Sed o incomparabiliter beati, qui ad tam ineffabilia bona sunt predestinati! — M. Vere beati sunt, qui habitant in domo Domini, quia in his omnibus vivent in sæculum sæculi. His Salomonis sapientia esset magna insipientia. Porro ipsis omnis sapientia affluit: omnem scientiam de ipso fonte sapientiae hauriunt. Omnia quippe præterita, præsentia, et si qua futura sunt, perfecte sciunt. Omnium omnia hominum, sive in cœlo, sive in inferno, nomina, genera, opera bona vel mala unquam ab eis gesta norunt; et nihil est quod eos lateat, cum in sole justitiae pariter videant omnia.

D. Heu quantas lacrymas miseriae meæ nunc ce-

git me sundere fons tuæ eloquentiæ. Scient omnes sancti quod ego feci? — M. Utique, non solum quæ fecisti, sed quæ unquam vel cogitasti, vel dixisti, aut aliquis homo, sive bonum, sive malum, indelebiliter cognoscent.

D. Quid tunc valet confessio, et pœnitentia peccatorum, si non delebuntur; et si ipsi debent turpia et fœda flagitia nostra scire, quæ etiam exhorrescimus cogitare? — M. Quid abhorres? quid times? An vereris quod de tuis factis ibi confundaris? De fœdissimis et turpissimis actibus tuis confessis et pœnitentia lotis non plus verecundaberis, quam si quis nunc narraret tibi quæ olim gessisti in cunis: nec plus erubesces, quam si vulneribus in prælio acceptis perfecte sanatus es. Nihil est aliud peccata dimittere vel delere, quam non punire: per pœnitentiam et confessionem remittuntur: sed de Dei et sanctorum scientia nunquam delebuntur.

D. Velle mihi hoc exemplo probari? — M. Nunquid scis quod David homicidium et adulterium perpetravit?

D. Scio. — M. Num nosti Mariam peccatricem suisse, Petrum Christum perjurio abnegasse, Paulum Ecclesiam crudeliter impugnasse?

D. Novi. — M. Credis eos esse in cœlo?

D. Credo. — M. Si igitur tu adhuc corruptibilis et fragilis hæc nosti, quanto magis illi norunt, qui ab omni corruptione et fragilitate liberi erunt? Non tamen inde nunc verecundantur, sed magis de sua salvatione in Domino glorianter.

D. Non abhorrent tales angeli vel sancti qui pene nihil peccaverunt? non habebunt eos pejus? — M. Nequaquam; sed, sicut his amici congaudent qui naufragium vel aliquod grave periculum evadunt, ita angeli et sancti de illorum evasione congratulantur, quibus omnia, etiam ipsa peccata, in bonum cooperantur. Et sicut medicus magis de desperato ægro, si eum sanaverit laudatur, ita Deus uberior de illorum salvatione glorificatur.

D. O immensa lætitia! — M. David et Jonathæ amicitia esset illis inimicitia. O quam dulcis amicitia illos copulat, quos Deus ut filios suos amat, et ipsi Deum plus quam seipso diligunt, et omnes angeli et omnes sancti eos ut seipso diligunt. Lælii et Scipionis concordia esset illis discordia. Sane concordia illorum est ut oculorum: quo unus aspicit, mox se alter illue fleetit: quidquid aliquis illorum volet, hoc Deus, hoc angelii, hoc omnib[us] sancti volent.

D. Eia, si Deus et omnes sancti volent quod ego velo: tunc velle similis esse Petro? — M. Certe si hoc volueris, continuo eris. Non dico quod Petrus sis, sed Petro similis. Nam si cuperes Petrus esse; cuperes non subsistere. Si enim tuam essentiam exueres, nihil es: quamvis nullus ibi plus cupiat, quam promeruerit; sicut nec pes cupit oculus esse, aut manus auris; vel vir esse mulier. Si enim aliquid plus cuperent, plenum gaudium non haberent; sed omnes plenum gaudium habebunt: ergo, nihil plus cupient quam habebunt, et nihil potest adjici-

A gaudio eorum. Quod enim quisque in se non habuerit, in altero habebit: ut, verbi gratia, Petrus in Joanne gloriam habebit virginitatis; Joannes in Petro gloriam passionis. Et ita gloria uniuscujusque erit omnium, et gloria omnium uniuscujusque erit. Die igitur quid cupere plus poterunt, qui angelis coæquales erunt, et haec omnia, quæ commemoravi, et plura habebunt. Alexandri ampla potentia esset illis angusta custodia. Nempe illorum tam efficax erit potentia, ut si aliud cœlum facere vellent, potenter possent. Sunt enim Filii Dei, et cohæredes Christi, et ideo dīi, ut dicitur: *Ego dīi, dīi estis* (*Psal. LXXXI, 6*). Et quia dīi sunt, omnia quæ volunt possunt.

D. Et si possunt, quare non aliud cœlum faciunt? — M. Deus nihil imperfectum reliquit: quia omnia in mensura, numero et pondere, perfecte absolvit. Et si ipsi aliud cœlum sacerent, esset superfluum; sed nihil volunt quod sit indecens vel supervacuum. Nos etenim multa possumus, quæ tamen non facimus, ut saltare, vel currere.

D. Hæc omnia possunt credi de Apostolis et summis sanctis: circa nos bene geritur, si nobis in servitio eorum vivere conceditur. De omnibus omnino justis dictum est: *Erunt æquales angelis Dei* (*Luc. xx, 56*). Sicut enim illud est perfecte calidum, a quo omne frigus est remotum, et illud est perfecte frigidum, a quo omnis calor removetur; et tamen aliud potest esse calidius aut frigidius: ita, licet omnes sancti æquales sint semper videndo faciem.

C Patris; tamen ita differunt in gloria ut stellarum claritas, vel solis et lunæ lumina. Sicut igitur si rex praeteriens ægrum, quem in cœno jacentem videret, levari, balneari, vestibus suis indui juberet, nomen suum ei imponeret, in filium suum adoptaret, regnum ei in hereditatem daret: ita Deus cernens nos in luto peccatorum, nos inde per fidem levavit, baptismate lavit, nomen suæ Divinitatis nobis imposuit, in regnum suum heredes adscivit, ut dicatur: *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i, 12*). Quamvis ergo alias alio præstantius, alias alio eminentius gloriam pro meritis sortiatur; tamen omnes unam domum Patris, licet diversis mansionibus, et unum denarium de visione Dei et consortio angelorum percipient. Joseph honor esset eis ut dedecus. O qualem honorem habebunt ipsi, quos Deus ut filios honorabit, angeli ut principes, omnes sancti ut Deos venerabuntur.

D Debitor est enim eis Deus, quia hoc quod de eis statuit facere, ut hoc fieret, toto adnisu se præparaveret. Debitores sunt eis omnes sancti, quia quod binam stolam, imo centuplum perceperunt, ex ei ex magna parte habebunt. Debitores sunt eis angeli, quia quod eorum numerus est impletus, quantum in ipsis fuit, fecerunt, debitores sunt eis cœlum et terra, et omnis creatura, quia quod tam excellenter immutata sunt, ut hoc fieret, suis meritis festinaverunt. Eliæ et Enoch securitas esset eis timoris, anxietas quia ita securi sunt, quod nec mortem,

nec aliquod infortunium timebunt; et haec omnia nunquam amittere pavebunt. Deus enim non ausert ab eis, cum sint filii ejus charissimi: et ipsi nunquam amittere volent; nunquam igitur ea perdent, equuleo vero erepti, et in regnum rapti persfruentur lætitia pro mœstitia. O qualem lætitiam et exultationem ipsi habebunt, qui in gaudium Domini introibunt! O Deus! quale gaudium habebunt, qui Patrem in Filio, et Verbum in Patre, et Spiritus sancti charitatem in utroque, sicuti est, facie ad faciem semper videbunt. Gaudium habebunt de consortio angelorum, gaudium de contubernio omnium Sanctorum. Gaudebunt itaque de bonis Domini interius et exterius, supra se, et infra se, in circuitu et undique. Ad hæc omnes amicos meos incito; qui si me audierint, in eorum consortio, quorum multa millia sunt, his deliciis affluere et superabundare gaudebunt. Ecce, hoc est plenum gaudium; et hæc est omnium bonorum sufficientia sine omni indigentia.

24. Antitheses beatorum et damnatorum.

D. Ita replesti meum cor gaudio, quod pene vidi faciem Domini in nubilo raptus in cœli gremio. Idcirco lætor super eloquia tua, sicut qui invenit spolia multa. — M. Sicut igitur hi amici Dei perenniter felices in Domino gloriabuntur: ita, e contrario, inimici ejus nimium miseri et infelices jugiter cruciabantur. Ecce sicut isti decore maximo illustrabuntur, ita illi maximo horrore deturpabuntur. Sicut isti summa agilitate erunt allevati, ita illi summa pigritia prægravati. Sicut isti præcipuo robore solidati, ita illi erunt præcipua in valetudine debilitati. Sicut isti angusta libertate potentur, ita illi anxia servitute deprimentur. Sicut isti immensa voluptate deliciabuntur, ita illi immensa miseria amaricabuntur. Sicut isti egregia sanitate vigebunt, ita illi infinita insirmitate defient. Sicut isti de beata immortalitate triumphantes lætabuntur, ita illi de dolenda sua diuturnitate lamentabuntur. Sicut isti perpoliti erunt splendore sapientiae, ita illi obscurati erunt horrore insipientiae. Si quid enim scient, ad augmentum doloris scient. Sicut istos dulcis amicitia copulabit, ita illos amara inimicitia excruciat. Sicut isti concordiam cum omni creatura habentes, ab omni creatura glorificabuntur, ita illi cum omni creatura discordiam habentes, ab omni creatura exsecrebuntur. Sicut isti summa potentia sublimabuntur, ita illi summa impotensia angustiabuntur. Sicut isti